
 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

07.07.2015                             № 855 

 
 

 

Об утверждении Порядка расходования субсидии, полученной из бюджета 

Астраханской области в бюджет муниципального образования «Ахтубинский 

район» на реализацию мероприятий по улучшению жилищных условий 

граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и 

молодых специалистов, в виде строительства (приобретения) жилья в 

сельской местности в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских 

территорий Астраханской области» государственной программы «Развитие 

агропромышленного комплекса Астраханской области» 

          

В целях устойчивого развития сельских территорий Ахтубинского 

района, повышения уровня и качества жизни сельского населения, 

руководствуясь постановлением Правительства РФ от 15.07.2013 № 598 «О 

федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий 

на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», постановлением Правительства 

Астраханской области от 10.09.2014 № 368-П «О государственной программе 

«Развитие агропромышленного комплекса Астраханской области», 

Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

МО «Ахтубинский район», администрация МО «Ахтубинский район» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок расходования субсидии, полученной из бюджета 

Астраханской области в бюджет муниципального образования «Ахтубинский 

район» на реализацию мероприятий по улучшению жилищных условий 

граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и 

молодых специалистов, в виде строительства (приобретения) жилья в 

сельской местности в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских 

территорий Астраханской области» государственной программы «Развитие 

агропромышленного комплекса Астраханской области» (прилагается). 

2. Отделу информатизации и компьютерного обслуживания 

администрации МО «Ахтубинский район» (Короткий В.В.) обеспечить 



 

размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном 

сайте администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» 

подразделе «Документы Администрации» подразделе «Официальные 

документы». 

3. Отделу контроля и обработки информации администрации МО 

«Ахтубинский район» (Свиридова Л.В.) представить информацию в газету 

«Ахтубинская правда» о размещении настоящего постановления в сети 

Интернет на официальном сайте администрации МО «Ахтубинский район» в 

разделе «Документы» подразделе «Документы Администрации» подразделе 

«Официальные документы». 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Признать утратившим силу постановление администрации МО 

«Ахтубинский район» от 17.12.2013 № 1588 «Об утверждении Порядка 

расходования субсидий, полученных из бюджета Астраханской области в 

бюджет муниципального образования «Ахтубинский район» на реализацию 

мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в 

сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в 

виде строительства (приобретения) жилья в сельской местности в рамках 

государственной программы «Устойчивое развитие сельских территорий 

Астраханской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года». 

 

 

 

Глава муниципального образования                                            В.А. Ведищев 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

       постановлением администрации 

МО «Ахтубинский район» 

от 07.07.2015 № 855 

 

 

Порядок расходования субсидии, полученной из бюджета Астраханской 

области в бюджет муниципального образования «Ахтубинский район» на 

реализацию мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, 

проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых 

специалистов, в виде строительства (приобретения) жилья в сельской 

местности в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских 

территорий Астраханской области» государственной программы «Развитие 

агропромышленного комплекса Астраханской области» 

 

1. Настоящий Порядок расходования субсидии, полученной из 

бюджета Астраханской области в бюджет муниципального образования 

«Ахтубинский район» на реализацию мероприятий по улучшению 

жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том 

числе молодых семей и молодых специалистов, в виде строительства 

(приобретения) жилья в сельской местности в рамках подпрограммы 

«Устойчивое развитие сельских территорий Астраханской области» 

государственной программы «Развитие агропромышленного комплекса 

Астраханской области»  (далее - Порядок) определяет условия расходования 

субсидии, полученной из бюджета Астраханской области бюджетом 

муниципального образования «Ахтубинский район» на реализацию 

мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в 

сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в 

виде строительства (приобретения) жилья в сельской местности (далее - 

улучшение жилищных условий) в рамках муниципальной программы 

«Развитие агропромышленного комплекса Ахтубинского района на 2015-

2017 годы и на период до 2020 года», утвержденной постановлением 

администрации МО «Ахтубинский район» от 05.06.2015 № 744 (далее – 

Программа). 

2. Главным распорядителем субсидии, полученной из бюджета 

Астраханской области бюджетом муниципального образования 

«Ахтубинский район» на реализацию мероприятий по улучшению 

жилищных условий в рамках Программы (далее – субсидия), является 

министерство сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской 

области (далее – министерство). 

3. Получателем субсидии является финансовое управление 

администрации МО «Ахтубинский район». 

3.1. Перечисление субсидии осуществляет министерство в доход 

бюджета МО «Ахтубинский район» и отражается в его доходной части по 

кодам доходов: 



 

- 30020202085050000151 - федеральный бюджет; 

- 3002020299905000015 - областной бюджет. 

4. Комитет по делам семьи, подростков и молодежи администрации 

муниципального образования «Ахтубинский район» (далее – комитет) для 

перечисления субсидии представляет в министерство:  

- сведения о ходе реализации федеральной целевой программы 

«Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период 

до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15.07.2013  № 598, по форме федерального статистического 

наблюдения, утверждаемой Федеральной службой государственной 

статистики; 

- справки об освоении финансовых средств и фактическом 

финансировании мероприятия по  улучшению жилищных условий по форме, 

согласно приложению № 1 к настоящему Порядку; 

- копии договоров купли-продажи строительных материалов и 

оборудования;  

- копии договоров купли-продажи жилья.  

5. Перечисление субсидии на распорядительный счет комитета 

осуществляется финансовым управлением администрации МО 

«Ахтубинский район» при наличии распорядительных документов. 

6. Комитет на основании распоряжения администрации МО 

«Ахтубинский район» осуществляет перечисление денежных средств на 

расчетные счета участников мероприятий по улучшению жилищных 

условий. 

7. Комитет не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным, 

представляет в министерство отчет о поступлении и использовании субсидии 

на реализацию мероприятий в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие 

сельских территорий Астраханской области» государственной программы 

«Развитие агропромышленного комплекса Астраханской области»  по форме, 

согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.  

8. Комитет несет ответственность за нецелевое использование 

субсидий и (или) недостоверность отчетов о расходовании субсидии в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

9. Субсидии подлежат возврату в бюджет Астраханской области в 

случаях: 

- выявления их нецелевого использования, нарушения условий, целей и 

порядка, установленных для их предоставления; 

- непредставления отчетности, указанной в пункте 6 настоящего 

Порядка; 

- представления недостоверных сведений в отчетности. 

10. Остаток не использованной в текущем финансовом году субсидии 

подлежит возврату в доход бюджета Астраханской области в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

 

Верно:



 

Приложение № 1 

      к Порядку 

 

Справка  

об освоении финансовых средств и фактическом финансировании мероприятия по  улучшению жилищных условий 

граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в виде 

строительства (приобретения) жилья в сельской местности*  

 

за ______________________ 20__ года 

     (нарастающим итогом) 

__________________________________________________ 

(наименование муниципального образования) 
 
 

Наименование 

получателей 

средств 

(ф.и.о.) 

 

Мощность 

(кв.м) по 

проекту 

 

Сметная 

стоимость 

ж/дома по 

проекту 

в текущих 

ценах 

Предусмотрено средств в 20 ___ году Освоено финансовых средств за отчётный 

период 

Фактически профинансировано средств за 

отчетный период 

Ввод 

мощности, 

кв..м 

Всего в том числе Всего 

 

в том числе Всего 

 

 

в том числе  
Федер

альны

й 

бюдже

т 

бюджет 

Астрахан

ской 

области 

бюджет 

муницип

ального 

образова

ния 

Собстве

нные 

средства 

Феде-

ральн

ый 

бюдже

т 

бюджет 

Астра-

ханской 

области 

бюджет 

муницип

ального 

образова

ния 

Собствен

ные 

средства 

Федерал

ьный 

бюджет 

бюджет 

Астраха

нской 

области 

бюджет 

муници

пальног

о 

образов

ания 

Собстве

нные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1. Строительство 

(Граждане, проживающие в сельской местности, изъявившие желание построить жилой дом) 

 

                   
Итого:                   



 

2. Приобретение 

(Граждане, проживающие в сельской местности, изъявившие желание приобрести готовое жилье) 

 

                   

Итого:                   

3. Строительство 

(Молодые семьи и молодые специалисты, проживающие в сельской местности, изъявившие желание построить жилой дом)                                                        

                   

Итого:                    

4. Приобретение 

(Молодые семьи и молодые специалисты, проживающие в сельской местности, изъявившие желание купить готовое жилье)                                                        

                   
Итого:                   
Всего:                   

*Справка представляется ежемесячно, в срок до 5-го числа месяца, следующего за отчетным.  
 

 

 

Глава муниципального образования                                                                      ___________________  ________________________ 

                                                                                                                                          (подпись)                (расшифровка подписи) 

 

Исполнитель                                                                                                             ___________________  ________________________ 

                                                                                                                                              (подпись)                 (расшифровка подписи) 

 

конт. тел.: ___________  
 

 



 

Приложение № 2 

к Порядку 

 

 

Отчет 

о поступлении и использовании субсидии на реализацию 

мероприятий в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских 

территорий Астраханской области» государственной программы «Развитие 

агропромышленного комплекса Астраханской области» 

 

________________________________ 20__ года 

(по состоянию) 

__________________________________________________ 

(наименование муниципального образования) 

 

тыс. руб. 
Наименование 

мероприятия 

Программы*  

 

Лимит 

бюджетн

ых 

обязател

ьств 

Перечислено 

из бюджета 

Астраханско

й области 

Остаток 

средств 

к 

перечисл

ению 

Использовано 

на 

реализацию 

мероприятий 

Программы  

Остаток 

средств 

бюджета 

на 

лицевых 

счетах 

Причина 

возникн

овения 

остатка 

       

       

Всего:       

*Отдельно указывается каждое мероприятие Программы, на реализацию 

которого предоставлена субсидия.  

 

 

 

Глава муниципального 

образования                                        ____________________________________  

                                                           (подпись)                (расшифровка подписи) 

 

Начальник  финансового  

управления  муниципального 

образования                                        _____________  ______________________  

                                                           (подпись)                (расшифровка подписи) 

 

 

Исполнитель               ________________________  _______________________ 

                                                   (подпись)                      (расшифровка подписи) 

конт. тел.: ___________  

 
 

 


